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SEZNAM ZKRATEK

2D … Dvourozměrný

3D … Trojrozměrný

4D … Čtyřrozměrný

AAA … Aminokyseliny

CE … Kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

DOSY … Difúzní uspořádaní spektroskopie (Diffusion Ordered Spectroscopy)

FH … Fourierova transformace

FIA … Průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

GAG … Glykosaminoglykany

HPLC … Vysoko účinná kapalinová chromatografie (High-performance liquid

chromatography)

IR … Infračervený

LC … Kapalinová chromatografie (lliquid chromatography)

MRI … Magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

MS … Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

nD … vícerozměrný

NK … Nukleové kyseliny

NMR … Nukleární magnetická rezonance (nuclear magnetic resonance)

qNMR … Kvantitativní nukleární magnetická rezonance

RF … Rádiová frekvence

SFC … Superkritická fluidní chromatografie (supercritical fluid chromatography)

ii

SNasa … Stafylokoková nukleáza
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CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem a zadáním této bakalářské práce bylo vyhledání a shromáždění informací o

nukleární magnetické resonanci jako metodě pro stanovení nejrůznějších látek a zjištění

jejího využití v současné době, konkrétně v oblasti analýzy léčiv.
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ÚVOD

Nukleární magnetická rezonance (NMR) je fyzikálně chemická metoda. Využívá

interakce mezi jádry určité stanovované látky, která se nachází ve vnějším magnetickém

poli a elektromagnetickým zářením daných vlnových délek v radiofrekvenční oblasti.

Atomová jádra přitom musí mít nenulový jaderný spin. Nukleární magnetická

rezonance zkoumá jak rozdělení energií jaderného spinu, tak i jednotlivé přechody mezi

spinovými stavy. Jednotlivé přechody jsou vyvolány působením radiofrekvenčního

záření. Tato fyzikálně chemická metoda umožňuje určení struktury molekul, složení

zkoumané látky i množství jednotlivých molekul obsažených v látce [1].

Je-li částice, mající magnetický dipólový moment, zároveň umístěna v

přítomnosti statického magnetického pole a elektromagnetického pole, které osciluje s

odpovídající frekvencí rezonanční absorpce/emise, nastává magnetická rezonance.

Tento jev, pojmenovaný magnetická rezonance, je přítomen v mnoha úzce souvisejících

technologiích, jako jsou elektronové spinové rezonance, nukleární magnetická

rezonance, feromagnetické rezonance, a nukleární kvadrupólové rezonance. Nukleární

magnetická rezonance je jedním z nejintenzivněji studovaných a používaných

magnetických rezonančních technik. Během posledních pěti desetiletí našla NMR

nárůst i v rutinním použití v medicíně [32].

V této práci se věnuji novým možnostem nukleární magnetické resonance,

zaměřuji se na pokroky této metody v současnosti a její využití v analýze léčiv a tělu

vlastních i cizích sloučenin.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY A INSTRUMENTACE

1.1. NMR (NUKLEÁRNÍ MAGNETICKÁ REZONANCE)

NMR je magnetická spinová rezonance obsažená na spinech neutronů a protonů

v atomových jádrech. Rezonanční frekvence je úměrná vnějšímu magnetickému poli,

které má koeficient úměrnosti 0,76 kHz/T.

Je to fyzikální jev, kdy jádra umístěná v magnetickém poli absorbují a opětovně

vyzařují elektromagnetické záření. Energie je v určité rezonanční frekvenci, která je

závislá na síle magnetického pole a magnetických vlastnostech izotopů. NMR umožňuje

pozorování specifických kvantově mechanických magnetických vlastností atomových

jader [34].

Princip NMR zahrnuje většinou dva po sobě následující kroky. Prvním z nich je

seřazeni (polarizace) jaderných magnetických spinů v konstantním magnetickém poli

H0. Krokem následujícím je narušení tohoto vyrovnání jaderných spinů

elektromagnetickým pulsem obvykle rádiové frekvence (RF). Dvě pole jsou obvykle

vybrána tak, aby na sebe byla navzájem kolmá, což maximalizuje sílu NMR signálu.

Celková magnetizace (M) jaderných spinů je jev, který je využíván v NMR

spektroskopii a magnetické rezonanci [34].

Přístroje nutné pro NMR spektroskopii:

1. Magnet, který vytváří stabilní a homogenní magnetické pole. Mezi pólovými

nástavci je umístěna kyveta se vzorkem, která je obklopena cívkou. Cívka je

součástí radiofrekvenčního okruhu.

2. Stabilní zdroj radiofrekvenčního záření

3. Přijímač, zesilovač a detekční systém

4. PC jako registrační zařízení
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U klasických NMR spektrometrů probíhá měření spojitě, modernější

spektrometry pracují pulzně. Během krátké doby, při níž probíhá jeden pulz, se nabudí

všechny signály, které jsou uloženy do paměti počítače v závislosti na čase. Jádra se po

určité době začnou vracet do základního stavu, což je provázeno vyzařováním

elektromagnetických vln. Frekvence elektromagnetických vln je odpovídá změně

energie. Měřením jednotlivých vln lze určit počet jader a strukturu vzorku. Jednotlivé

signály se sčítají a nakumulováním signálů dovoluje pracovat i s nízkými

koncentracemi vzorku [35].

Obr. 1: Schéma NMR spektrometru

Zdroj: P. Klouda – Moderní analytické metody; ISBN-10: 80-86369-07-2. 21.8.2013

V rotující skleněné kyvetě tvaru trubičky (délky 15 cm a průměru 5 mm) je

umístěn vzorek. Kyveta je umístěna v silném homogenním magnetickém poli (2), které

vytváří elektromagnet na bázi supravodivosti. Elektromagnet je napájen ze zdroje (1),

který vytváří proměnné vysokofrekvenční pole. Další součástí spektrometru je

radiofrekvenční vysílač (4), který je napájen ze zdroje (3). Jako detektor se používá

radiofrekvenční přijímač. Radiofrekvenční signál je vyhodnocen ve vyhodnocovacím

zařízení (5) a výsledkem je spektrum NMR (6) [35].
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Problém při zobrazování kapalin lze vyřešit zařízením BOOMERANG. Běžné

techniky NMR využívají nehomogenní pole a měří radiové vlny. Zařízení

BOOMERANG naproti tomu využívá homogenní magnetické pole a měří silové účinky

magnetického pole. Při zobrazování kapalin může dojít vlivem gradientu pole k difúzi

molekul s magnetickým momentem. Použije-li se zařízení BOOMERANG, lze tomuto

problému předejít a difúze molekul v kapalině se v tomto případě téměř neprojeví.

Obr. 2: Schéma přístroje BOOMERANG

Zdroj: Proc. Nat. Acad. Sci. 101 12804

Dva permanentní magnety (P) vytvářejí homogenní magnetické pole a

zmagnetizují prstencové (R) a detekční (D) magnety na obou stranách cívky (C).

Vzorek (A) má kulovitý tvar a leží uvnitř cívky, která vytváří elektromagnetické pulsy.

Magnetické pole způsobí posun detekčního magnetu vůči prstencovému a výchylka je

přenesena na destičku z monokrystalu křemíku (O), která je spojena s detekčním

magnetem. Monokrystal funguje jako mechanický rezonátor a jeho pohyb je

zaznamenán interferometrem (F). V detailu jsou zaznamenány síly, které způsobují

výchylku detekčního magnetu, a vektor M znázorňuje směr magnetizace. Přístroj se

používá pro detekci částic.
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1.2. SPIN

Všechny izotopy, obsahující lichý počet protonů a/nebo neutronů mají vnitřní

magnetický moment a moment hybnosti, tedy nenulový spin. Na druhé straně všechny

nuklidy se sudým počtem protonů a/nebo neutronů mají celkový spin nula. Celkový

spin jádra je dán rotačním kvantovým číslem S [34].

Spin je vlastní rotační moment částice a přirozeným způsobem souvisí

s momentem hybnosti. Částice, které mají nenulový spin, se chovají jako malý

magnetický dipól μ a reaguje na vnější magnetické pole.

Nenulový spin je vždy spojen s nenulovým magnetickým momentem (μ) přes

vztah μ=γS, kde γ je gyromagnetický poměr. Je to magnetický moment, který umožňuje

pozorování NMR spekter, způsobené přechody mezi úrovněmi spinu jádra. Většina

nuklidů, které mají sudý počet protonů a neutronů, mají nulové jaderné magnetické

momenty a z toho důvodu tyto nuklidy nevykazují žádnou absorpci v NMR spektru.


[…]


cenný nástroj pro stanovení struktury a dynamiky biologických molekul v

roztoku. NMR se často využívá v kombinaci s rentgenovou difrakcí a molekulárními

mechanickými výpočty k určení, do jaké míry jsou zachovány vlastnosti roztoků v

pevném skupenství. Mnoho biologických molekul bylo připraveno jako jednotlivé

krystaly. Kromě toho, že může mít zásadní vliv na strukturu a dynamiku jednotlivých

molekul přítomnost rozpouštědla, může také změnit povahu mezimolekulárních

interakcí. Metody používané při studiu pevných vzorků syntetických polymerů a

anorganických skel mohou být použity i pro biologické zájmy. Počet aplikací, ve

kterých je k dispozici solid-state NMR, zvýšil znalosti o biologických materiálech a o

procesech, probíhajících v molekule [31].
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Tab. č. 2: Přehled druhů NMR, jejich výhody, nevýhody a použití

Metoda Výhody Nevýhody Použití Zdroj

qNMR o Přidáním standardu
směsi získáme
absolutní výsledky
(obsah, koncentrace)

o Krátká doba měření
o Nedestruktivní

charakter
o Není nutná předchozí

izolace analytu ze
směsi – snadná
příprava a
manipulace

o Nízká citlivost ve
srovnání s ostatními
spektroskpickými a
chromatografikými
metodami

o Určení struktury
látky na molekulární
úrovni

o Hodnocení nečistot
drog, kvality léčiv a
pomocných látek,
hodnocení složení
polymerů

[3]

qNMR v
tuhém
stavu

o Součástí je ověření
linearity, robustnosti,
specifity a selektivity

o Ověření parametrů
přesnosti: nejistota
měření,
reprodukovatelnost,
srovnatelnost

o Získání spektra trvá
dlouhou dobu

o Rutinní použití pro
identifikaci a
strukturální studie
org. látek

o Téměř kvantitativní
výsledky pro vzorky
potravin, půdy,
rostlin nebo i jiného
přírodního původu

o Kvantifikace látky
jako čistého léku i v
lékových formách

[4]

Microcoil
NMR

o Signály z nečistot
rozpouštědla jsou
mnohem méně
problematické

o Množství
deuterovaných
rozpouštědel může
být výrazně sníženo

o Zvýšení citlivosti

o Mnoho problémů
(optimalizace
statické a
radiofrekvenční
homogenity
magnetického pole
nad vzorkem a
efektivní vnesení
malých objemů
vzorků do
detektoru)

o Umožňují konstrukci
obsahující více než
jednu cívku – nová
řada NMR
experimentů

[5]

Metabolické
profilování

o Zaměřuje se na
jednotlivé třídy
sloučenin nebo
meziprodukty
metabolické dráhy

o Umožní
charakterizaci vlivu
genetických
modifikací na
metabolismus

o Často chybí zprávy
o datech, jako jsou
údaje o získávání a
zpracování
parametrů pro
vykreslení
biologických
závěrů

o Parametry které
ovlivňují
profilování –
genotyp, fenotyp,
ekotyp, pohlaví,
věk, strava životní
prostředí

o Experimentální
design, sběr a
zpracování dat

o Identifikace a
kvantifikace
specifických
endogenních
metabolitů

[11]

DOSY
NMR

o Přesná analýza
složité směsi bez
předchozí separace

o o Vyšetřování zdrojů
léků

o Určení velikosti
molekul a agregátů

o Stanovení stupně
polymerace

[12],
[33]

F-19, P-31 o Specifický nástroj o Omezená citlivost o Analýza tělních [15]

29

NMR
spektrosko
pie

pro detekci,
identifikaci a
kvantifikaci

o Velký chemický
rozsah –
minimalizace
překrývání signálu

o Eliminuje rušivé
pozadí signálu

tekutin nebo
farmaceutických
přípravků

o Analýza všech
sloučenin, které
obsahují fluor nebo
fosfor, včetně
neočekávaných látek
najednou

Protonová
NMR

o Přímočarý a
jednoduchý proces ve
srovnání s úrovní
peptidu

o Probíhá bez
jakýchkoliv výpočtů

o Rozliší i peptidy,
které se liší jen mírně

o Jako zkouška
identity všech
peptidů nemusí být
adekvátní

o Hůře rozlišitelná
spektra v případě
seskupování nebo
rostoucím počtem
rezonancí

o Určení složení
aminokyselin,
relativní množství a
absolutní obsah
aminokyselin v
peptidu

o Identifikace peptidu,
rozliší jak přirozeně
se vyskytující
aminokyseliny tak i
aminokyseliny
neobvyklé

[17]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnutí využití NMR, jednotlivých typů této metody a

jejich výhody a nevýhody. Konkrétně jsem se snažila zaměřit na analýzu léčiv pomocí

nukleární magnetické rezonance a stanovení biomolekul v těle, i sloučenin cizího

původu.

Práce je členěna na několik částí. První a druhá kapitola se zabývá obecnými

náležitostmi NMR. Konkrétněji první kapitola pojednává o základních pojmech, které

se týkají nukleární magnetické resonance, principech této metody a přístrojovém

uspořádání. V další kapitole jsem se snažila rozebrat základní principy a techniky

nukleární magnetické rezonance. Kapitola se zabývá i několika typy NMR, jejich

použitím, výhodami i nevýhodami.

Třetí a čtvrtá kapitola zahrnuje použití samotné NMR. Shrnutí látek, sloučenin i

biomolekul, které mohou být touto metodou stanoveny a další využití NMR.

Další kapitola se zbývá polymery a to jak jejich základní strukturou a

charakterizací, tak i samotným stanovením ve vzorku.

Poslední kapitola obsahuje další možnosti využití metody ve stanovení látek tělu

vlastních, jako jsou například proteiny, nukleové kyseliny nebo sacharidy.
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