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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je ze strany oponenta prakticky bez komentářů, je zpracována po odborné a
gramatické stránce velmi dobře. Zadáním rešeršní práce bylo vytvořit komentovaný přehled
různých NMR metod používaných pro analýzu léčiv, biomolekul, polymerů a jiných biologicky
aktivních látek což bylo prakticky splněno. Čekal bych pouze větší podíl části týkající se
přímo NMR analýzy léčiv.

Dotazy a připomínky:
Seznam zkratek – jaké je správná zkratka pro Fourierovu transformaci?; Proč je zkratka pro
aminokyseliny AAA?
Literatura – proč je v textu práce uvedena citace 1 a pak až 32 (úvod), a další kapitola začíná
citací 34?
Str. 4 chybí popis jednotlivých částí obrázku označených čísly, uvedení popisu v textu není
úplně běžné.
Str. 15 – co znamená zkratka KPSS
Str. 16 – nerozumím v textu ……relativně úzké linky, 100% přírodní bohatství….

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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